
کنــون  گذشــته تا کــه در ســه دهــه  خاورمیانــه تنهــا منطقــه ای اســت 
بــوده  آمریــکا  خارجــی  سیاســت  بــرای  موضــوع  چالش برانگیزتریــن 
ــن  ــم از همی ــت ه ــترین منفع ــه بیش ک ــرد  ک ــوش  ــد فرام ــه نبای ــت البت اس
ــل  ــه دلی ــه ب ــه خاورمیان ــن منطق ــت؛ بنابرای ــت آورده اس ــه دس ــه ب منطق
و  اقتصــادی  اهمیــت  ســرد،  جنــگ  رقابــت  اســرائیل،  رژیــم  ظهــور 
کــه ایــن منطقــه بــرای قدرت هــای  اســتراتژیکی، ســبب شــده اســت 
باتوجه بــه  منطقــه  ایــن  واقــع  در  باشــد.  چالش برانگیــز  بــزرگ، 
کــه دارد، تعیین کننــده هژمونــی اســت. بــه همیــن منظــور  ویژگی هایــی 
در ادامــه ایــن موضــوع، »خاورمیانــه یکــی از چالش برانگیزتریــن مناطــق 
جهــان بــرای سیاســت خارجــی آمریــکا«، مــورد بحــث قــرار می گیــرد.

علی محمد اله اکبری بنده قرائی

کارشناس مسائل سیاسی غرب آسیا

خاورمیانه؛ چالش برانگیزترین 
منطقه برای آمریکا
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منطقه خاورمیانه پس از جنگ جهانی دوم به دلیل 
یم صهیونیست،  ظهور و درگیری ها بر سر تأسیس رژ
رقابت جنگ سرد، اهمیت اقتصادی و استراتژیک 
ذخایر نفت منطقه، به منطقه اصلی »نگرانی ها« برای 
سیاست آمریکا تبدیل شده است. مهم تر از این، این 
منطقه به سمت وسوی »گرانی« برای آمریکا در حال 
که این بازیگر، گذشته خوبی در  پیشروی است؛ چرا 
منطقه به جا نگذاشته است؛ بنابراین در ادامه، به 
یخی، نقش ها و تأثیر  آمریکا در خاورمیانه، منافع تار

آن پرداخته خواهد شد.

آمریکا در تاریخ خاورمیانه
کشورهایی  که  خاورمیانه منطقه ای فراقاره ای است 
ــا را در برمی گیرد. ایــن منطقه  پ از آسیا، آفریقا و ارو
توسط دریاهای سیاه، خزر، مدیترانه و اقیانوس هند 
که چرا به آن می گویند  محصور شده است البته این 
که اروپا به آن  خاورمیانه، اصطاح جغرافیایی است 
تحمیل کرده  است و اصطاح جغرافیایی دقیق تر آن، 

»آسیای جنوب غربی« است.
با افزایش رقابت ابرقدرت ها در جنگ سرد )بین آمریکا 
و شوروی(، این منطقه به میدان نبرد استعاری برای 
نفوذ تبدیل شد؛ ازاین رو، منافع آمریکا در خاورمیانه تنها 
دستیابی به دسترسی قابل اعتماد به نفت نبود بلکه 
برای جلوگیری از تبدیل منطقه به حوزه نفوذ شوروی نیز 
بود؛ درحالی که هیچ دولتی در این منطقه صددرصد 
حاضر به پذیرفتن سرمایه داری دموکراتیک تمام عیار 
ی  کمونیسم به سبک شورو به سبک آمریکایی یا 
نبودند. احتمالًا به همین دلیل بود که در این منطقه، 

بلوک سوم »جنبش عدم تعهد« شکل گرفت. در واقع 
حتی در زمانی که هیچ کشوری توان بازیگری مستقل 
نداشت، این منطقه به سمت وسوی چالش برانگیز در 
که آمریکا در  حال پیشروی بود و استقامت می کردند 

تاریخ خاورمیانه نقش نداشته باشد.

نقش آمریکا در خاورمیانه
زمانی که هیچ بازیگری حتی ضعیف ترین کشورها، 
حاضر به مداخله آمریکا در تاریخ خاورمیانه نبودند، 
اتفاقات تاریخی، راه ورود آمریکا به منطقه خاورمیانه 
کرد. اگرچه  کرد و نقش آن به مرورزمان تغییر  را فراهم 
این کشور همیشه با تمایل به دستیابی به متحدان و با 
¬وجود حفظ دسترسی به ذخایر نفت منطقه هدایت 
شده است؛ بنابراین برای هدایت و به دست آوردن 
منافع، دست به یک سری اقدامات در منطقه زد. 

مهم ترین آنها، عبارت اند از:

کودتای مصدق
اولین مداخله بزرگ آمریکا در خاورمیانه، نقش آن 
که »محمد مصدق«، نخست وزیر  کودتایی بود  در 
کرد. کسی که جلوی غارت نفت ایران  ایران را برکنار 
گرفته بود و نفت ایران را ملی کرده بود و اصاحات  را 
اقتصادی حامی کارگری را به اجرا گذاشته بود اما آنها 
با یک برنامه ریزی دقیق، وی را برکنار کردند و به رژیم 
پهلوی کمک کردند تا نفت ایران را به نحوی در کنترل 
خود در آورند اما در نهایت با ظهور انقاب اسامی، 
که برای سیاست خارجی  این ستون های آمریکایی 
کرده بودند، فروپاشیده شد و  خود در منطقه طراحی 
سیاست آمریکا را با یک چالش دائمی روبه¬رو کرد.
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روابط با عربستان سعودی
آمریکا و عربستان سعودی مدت ها از روابط دوستانه 
برخوردار بوده اند پس از تشکیل پادشاهی پس از جنگ 
جهانی اول، این کشور و آمریکا روابط دوستانه ای را آغاز 
کردند. این روابط در طول جنگ جهانی دوم، زمانی 
کرد تا از میادین نفتی عربستان  که آمریکا موافقت 
محافظت کند، نزدیک تر شد؛ بنابراین »نفت و امنیت«، 
کرد؛ چرا  کشور ایجاد  کلیدی در روابط این دو  نقش 
که نه تنها سود  که در سال 1951، قراردادی امضا شد 
نفت را بین یک شرکت آمریکایی و سعودی تقسیم 
می کرد بلکه آمریکا مسئولیت تأمین امنیت حکومت 
پادشاهی این کشور را در قبال کمونیسم برعهده گرفت.

 درست است که سیاست آمریکا در عربستان هنوز با 
چالش روبه¬رو نشده است اما تغییر و تحولات نظم 
گذار به نظم جدید، خروج آمریکا از  جدید یا دوران 
افغانستان و...، به نوعی عربستان را از ریل سیاست 
خارجی آمریکا خارج کرده است؛ چرا که آشکارا برای 
آنها مشخص شده است که آمریکا قابل اعتماد نیست 

و در شرایط سخت، متحدان خود را تنها می گذارد.
رژیم اسرائیل به عنوان متحد اصلی

رژیم صهیونیستی پس از یک پیشنهاد شکست خورده 
برای تقسیم قیمومیت بریتانیا بر فلسطین که منجر به 
جنگ در سال 1948 شد، پدیدار گشت. درگیری های 
بزرگ دیگری در سال های 1956، 1967 و 1973 به 
وجود آمد. در جنگ 1963، این رژیم، سرزمین های 
کرد. آمریکا در ابتدا  کرانه باختری و نوار غزه را اشغال 
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کرد در روابط با رژیم، یک خط مساوی را طی  سعی 
کند حتی آن را همراه با بریتانیا و فرانسه در جریان 
که  کرد. نکته جالب این  بحران سوئز 1956 محکوم 
در کانال سوئز، ناصر، رهبر ملی گرای عرب، بیشتر میل 
به شوروی و کمونیسم را به رژیم ترجیح داد اما از دهه 
کرد و  یم تغییر پیدا  1960 سیاست آمریکا در قبال رژ
یم می کرد  کمک های نظامی به رژ نه تنها در آن برهه 

کنون رژیم را متحد اصلی خود می داند. بلکه تا

تأثیر آمریکا در خاورمیانه
دخالت آمریکا در خاورمیانه هم بر راه سرنوشت 
کشورها و هم بر روابط جاری بین آنها و آنها تأثیر  این 
زیادی داشته است. در واقع سیاست آمریکا در قبال 
خاورمیانه، چرخه ای از اقدامات و پیامدهایی است 

که منجر به چالش برانگیزترین منطقه برای آمریکا 
شده است؛ بهترین راه برای توصیف دخالت آمریکا 
در خاورمیانه، چرخه ای از اقدامات، پیامدهای آن 
که منجر به  اقدامات و سپس اقدامات بعدی است 
پیامدهای بیشتر می شود و ایالات متحده را به شدت 

درگیر می کند؛ ازجمله:

انقلاب 1979 ایران
کودتای مصدق، ایالات متحده مشتاقانه از  پس از 
که سیاست های تجاری  کرد  دولــت شاه حمایت 
کرد که منجر به توسعه اقتصادی و  دوستانه ای را ارائه 
همچنین نابرابری و سکولاریزاسیون جامعه ایران شد. 
قیام مردمی علیه شاه در سال 1979 منجر به تأسیس 
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یک حکومت انقابی - اسامی به رهبری امام خمینی 
)ره( شد که به شدت مواضع شدید ضدآمریکایی را در 
گرفت. در واقع جمهوری اسامی ایران، اولین  پیش 
که تشخیص داد آمریکا قابل  یگر جهانی است  باز
اعتماد نیست و سیاست خارجی آن، جز ناامنی چیز 

دیگری برای کشورهای جهان ندارد. 

دخالت آمریکا در عراق
حمله عــراق به ایــران، منجر به یک جنگ خونین 
و طولانی در منطقه شد؛ ازآنجایی که آمریکا هم در 
کودتای نــوژه و... در مقابل ایــران شکست  طبس، 
خورده بود؛ سیاست حمایت همه جانبه در مقابل 
عراق را در پیش گرفت و در کنار غرب، با کمک های 
تسلیحاتی و پولی از عراق حمایت می کردند اما بعد 
کام مانده بود  از اینکه صدام در جنگ مقابل ایران نا
کرد،  کویت حمله  و برای ترمیم چهره قدرت خود به 
کرد و نه تنها این  سیاست آمریکا در قبال عراق تغییر 
کردند بلکه مداخله نظامی علیه  حمله را محکوم 

کردند. عراق را آغاز 

ادعا مبارزه با تروریسم
کردن »استراتژی  یکی از سیاست های آمریکا، علم 
کند؛  که دیگر دولت ها را با خود همراه  هراس« است 
یسم« بود. در  یکی از این استراتژی ها »مبارزه با ترور
واقع آمریکا به خوبی جامعه ها را آنالیز می کند و بعد 
بر اساس نگرانی های آن ها وارد عمل می شود. آمریکا 
می دانست تنها راه حمله به افغانستان و عراق و غارت 
منابع آنها، علم کردن پرچم مبارزه با تروریسم است تا 

کند و یا در  بتوانند جامعه جهانی را راضی به حمله 
کنار آن قرار بگیرند.

 همین اتفاق هم رخ داد و در زمان حمله به افغانستان 
کردند.  گونی، وی را همراهی  گونا و عراق، کشورهای 
کمک می کرد و  بعد از آن به صورت پنهانی به داعش 
در جنگ رسانه، ادعای مبارزه با آن را مطرح می کرد 
اما به مرورزمان وقتی محور مقاومت بساط داعش را 
کرد و دیگر  برچید و امنیت نسبی در منطقه ایجاد 
آمریکا استراتژی ترس در منطقه را نداشت که بخواهد 
در منطقه ادامه دهد، از افغانستان خارج شد، در عراق 
کمتر دخالت می کند و در عربستان نفوذ گذشته را ندارد.
به نظر می رسد، در حال حاضر آمریکا به دو دلیل 
)افول هژمونی آمریکا - تغییر نظم جدید جهانی( در 
کردن  آسیا و به¬ویژه شرق و غرب آسیا در حال علم 
»استراتژی هراس« دیگری است تا بتواند مانع افول و 
تغییر نظم جدید جهانی شود و مهم تر از همه، رقیب 
خود یعنی چین را مهار کند. نویسنده معتقد است که 
استراتژی هراس آمریکا در آینده، »تغییرات اقلیمی« 

کند. باشد تا تمام جوامع را با خود همراه 


